1135 Abstractio vero universalis est propria abstractio superioris ut sic ab inferioribus. Dico «Ut sic», nam superius potest abstrahi praecisive, considerando illud secundum ea tantum quae ex propriis actualiter habet, excludendo omnino inferiora. Et haec etiam est abstractio formalis, quia per illam non consideratur res ut universalis est, sed praecisive secundum propriam formalitatem.

1140 Alio tamen modo abstrahitur superius, ita ut in potentia et in confuso claudat inferiora. Et haec proprie dici solet abstractio confusa et universalis, quia in illa concipitur res ut universalis et communis.

Praeter has autem abstractiones nulla alia in intellectu reperitur, ut experientia docet.

1145 Et istae fuerunt necessariae et sufficientes ad res perfecte cognoscendas, nam abstractio universalis fuit necessaria ad sumenda obiecta scientiarum [perpetua]; formalis etiam fuit necessaria ad perfecte comprehendendum obiectum, distinguendo omnia quae illi conveniunt. Unde hae duae abstractiones se invicem iuvant et sibi deserviunt; utraque autem illarum ex virtute et immaterialitate intellectus 1150 provenit, nam quia intellectus immaterialis est, ideo non subicitur materialitati [obiecti], sed vincit illam et quantum fieri potest spiritualisat illud.

- 18 1126 nota S, est notandum P 1128 qua P, quae S 1130 a S, ad P
 1131 consideremus S, investigemus PL 1132 a S, ab P 1133 abstrahitur add.
 vel sine quibus consideratur (IV 3, 20) L 1134 superioris om. PL 1135 potest
 SL, om. P 1136 considerando SL, quando consideratur P 1137 excludendo
 S, secludendo P 1137 omnino om. P 1140 tamen S, etiam P, ergo L
 1140-1141 et in confuso om. PL 1141 proprie om. PL 1141 confusa et om.
 PL 1142 illa S, ea PL 1143 autem S, etiam P, vero L 1147 perpetua PL,
 om. S 1149 hae SL, istae P 1152 obiecti PL. om. S

Es entonces cuando mediante ese acto queda representada la naturaleza en cuanto universal y abstracta.

18. *Diferencia entre abstracción formal y universal.* Pero téngase en cuenta que en este punto suele hablarse de una doble abstracción: una universal y otra formal.

La formal es aquella con la que se concibe la esencia propia de cada cosa, separándola de todas sus circunstancias; al modo como en las ciencias abstraemos la esencia de sus propiedades, el género de la diferencia, etc., para estudiar la esencia de cada cosa. Y esta abstracción formal supone algún tipo de diferencia entre lo abstraído y aquello de lo que se abstrae. Propiamente, por tanto, no pone esa distinción sino que la concibe.

La abstracción universal, en cambio, es la que propiamente abstrae lo que es de grado superior, en cuanto tal, de los inferiores [o sujetos en que se verifica]. Digo «en cuanto tal», porque lo de rango superior puede abstraerse precisamente, considerándolo exclusivamente según sus actuales constitutivos, con exclusión total de sus inferiores.

Pero hay otro modo de abstraer lo que es de rango superior, de manera que abarque potencial y confusamente a los inferiores. A esta abstracción se la suele llamar confusa y universal, porque en ella se concibe la cosa en cuanto es universal y común.

Pues bien, ninguna otra abstracción se encuentra en el entendimiento fuera de éstas, como enseña la experiencia.

Han sido las necesarias y suficientes para un conocimiento perfecto de las cosas. En efecto, la abstracción universal ha sido necesaria para suministrar los objetos duraderos de las ciencias. La formal también ha sido necesaria para una comprensión perfecta del objeto, distinguiendo todos los aspectos que le son propios. Así pues, las dos abstracciones se prestan mutua ayuda y servicio; y cada una de ellas proviene de la virtualidad e inmaterialidad del entendimiento: justo por ser inmaterial el entendimiento no está sometido a la materialidad del objeto, sino que la supera, y en la medida de lo posible espiritualiza el objeto.

I t e m, quia immaterialis est et [subtilitatem] habet / ad dividendum coniuncta et penetrandum quid sit unicuique [proprium]. / P 361
 1155 Et tandem, quia incorruptibilis est, potest incorruptibili modo res universales concipere. S 219v

19. *An universale fiat per abstractionem an per comparisonem.*
 1160 Q u i n t a c o n c l u s i o quae ex dictis resolvitur est, quomodo universale fiat ab intellectu, an per abstractionem, an [vero] per comparisonem. Quae quaestio versari solet [latissime] in principio *Logicae*, sed immerito, nam ibi multis etiam verbis intelligi non potest, hic vero facile potest resolvi.

1165 Est enim n o t a n d u m quod natura universalis quae ab intellectu concipitur, in rebus ipsis invenitur, et a parte rei habet universalitatem quamdam, quae consistit in unitate formali eiusdem naturae existentis in multis. Quapropter natura sub hac universalitate non fit, sed cognoscitur ab intellectu; haec autem universalis natura a parte rei non subsistit abstracta ab individuis, sed est facta particularis; intel-
 1170 lectus autem cognoscit illam [abstracte], cognoscendo scilicet solam naturam sine individuis.

20. In hac autem natura sic abstracta d u o possunt considerari: P r i m u m est essentia ipsius naturae; s e c u n d u m est modus essendi quem in intellectu habet, scilicet esse abstractam. Primum est
 1175 realiter in ipsa natura et cognoscitur ab intellectu directa cognitione, quae solet dici prima intentio seu conceptus formalis. Et natura sic abstracta solet dici [prima] intentio obiectiva. Secundum vero non est realiter in ipsa natura, quia —ut diximus—¹²³ natura realiter non est abstracta; nec etiam est aliqua secunda intentio seu relatio rationis,
 1180 quia entia rationis non sunt, nisi dum cognoscuntur; [quando] autem natura abstracta primo concipitur nullum ens rationis ab intellectu